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شهروند حقوقی| حقوق شهروندی که این روزها 
بحث و گفت وگو در رابطه با آن بسیار داغ شده در بسیاری 
از موارد در جهت اجرای صحیح قانون اساسی بوده و همان 
اصل ها را به شکلی شفاف تر در خود جای داده است. یکی 
از مهم ترین اصول این حقوق داشتن زندگی سالم است 
که لازمه آن دارا بودن حق اشتغال و کسب درآمد است. 
حقی که این روزها برای کارمندان بانک ها درحال تغییر و 
دگرگونی است و سبب بروز نگرانی هایی در این زمینه شده 
است. بهارستانی ها درحال تلاش برای تصویب  لایحه ای 
در برنامه ششم توسعه  هستند که مطابق آن پرداخت 
تسهیلات و مزایای شغلی کارمندان بانک ها به شدت 
محدود خواهد شد تا جایی که برخی از منتقدان لایحه 
معتقدند باعث بروز مشکلاتی چون عدم استقبال کارکنان 
بانک از ادامه همکاری با سازمان متبوع خود خواهد شد یا 
ریسک عملیات های مالی را افزایش خواهد داد. این امر 
درحالی رخ می دهد که داشتن شغل  و کسب درآمد جزو 
اصول پذیرفته شده در اسناد بین المللی و قوانین داخلی 
ایران است. حق داشتن شغل به عنوان حق طبیعی افراد 
در اسناد بین المللی  به کررات به رسمیت شناخته شده و 
در ماده 23 اعلامیه جهانی حقوق بشر تأکید شده است: 
هرکس حق دارد کار کند، کار خود را آزادانه انتخاب کند، 
شرایط منصفانه و رضایت بخشی برای کار خواستار باشد و 
در مقابل بیکاری مورد حمایت قرار گیرد. میثاق بین المللی 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی؛ سند بین المللی 
دیگری است که در  سال ۱۹۷۶ میلادی به اجرا درآمد 
و ۱۴۸کشور هم اکنون عضو آن هستند. حق کارکردن 
در شرایط عادلانه و مناسب یکی از حقوقی است که این 
اعلامیه می کوشد از آن حمایت و تضمینش کند. در ماده 
۶ این میثاق آمده است:   کشورهای  طرف  این  میثاق  حق  
کارکردن  را که  شامل  حق  هرکس  است  به  این که فرصت  
یابد به وسیله  و کاری  که  آزادانه  انتخاب  یا قبول  می کند 
معاش  خود را تأمین کند، به  رسمیت  می شناسند و اقدامات  
مقتضی  برای  حفظ  این  حق  معمول  خواهند داشت . این 
حق مهم در ایران نیز مورد قبول قانون گذار بوده و طبق 
اصل 2۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تأکید 
می کند: هرکس حق دارد شغلی را که بدان مایل است و 
مخالف اسلام و مصالح عمومی و حقوق دیگران نیست، 
برگزیند. بدین ترتیب در قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران حق اشتغال و انتخاب آزادانه شغل به رسمیت 
شناخته شده است.  تکلیف دولت در این خصوص نیز 
در ادامه این اصل بیان شده است: دولت موظف است با 
رعایت نیاز جامعه به مشاغل گوناگون برای  همه افراد امکان 
اشتغال به کار و شرایط مساوی را برای احراز مشاغل ایجاد 
کند. بدین ترتیب در قانون اساسی که مهم ترین قانون 
موجود در کشور است، این حق به رسمیت شناخته شده 
است.  همچنین تساوی بین همه انسان ها درخصوص شغل 
و اجرت در اسلام پذیرفته شده است، مگر این که شرایط 
سخت تری برای کار یک نفر باشد که برای دیگری نباشد، 
در این صورت تفاوت شرایط کار موجب تفاوت دستمزدها 
می شود و این تفاوت غیر از تبعیض است. اعلامیه جهانی 
حقوق بشر چیز تازه ای نسبت به معارف فقهی اسلام مطرح 
نکرده، بلکه اصل تساوی، قرن ها پیش در اسلام پذیرفته 
شده بود؛ عمل کارگر محترم است و کار مساوی در شرایط 
یکسان، دستمزد یکسان دارد و از ارزش هیچ کارگری به 
خاطر رنگش یا دینش کم نمی کنند، بلکه به اندازه ارزش 
اقتصادی کار به کارگر دستمزد و عوض پرداخت می شود. 
اما این روزها کارمندان بانک ها در شرایط نابسامانی قرار 
دارند و قانون گذار آن بی توجه به سختی شغلی آنان 
تغییراتی را در بحث پرداخت تسهیلات، مزایا، حقوق و 

دستمزد آنها ایجاد کرده اند.
گلایه های کارمندان بانکی 

در گام نخست کارمزد یک درصدی تسهیلات وام 
کارکنان بانک ها به ۱0 درصد افزایش یافت و اکنون دریافت 

تسهیلات در مجلس در مرحله حذف قرار دارد. درحالی که 
برخی کارکنان بانک ها در تماس با روزنامه شهروند 
از حقوق کمتر از 2 میلیون تومان با سابقه ۱0 تا ۱5 سال 
کار و پشت باجه نشینی گله مند بودند که با حذف وام و 
تسهیلات کارمندی قادر به اداره زندگی خود نخواهند بود. 

مجید شیرین کام یکی از کارکنان بانک ملی است که 
در گفت و گو با »شهروند« از تشکیل کارگروه مجازی میان 
کارکنان تمامی بانک های کشور با جمعیتی بالغ بر 30 هزار 
نفر خبر داد که در تلاش برای رفع مشکلات ایجادشده 
هستند.  وی با بیان این که با تغییرات در نظام پرداخت در 
حق کارکنان بانک ها اجحاف شده است، گفت: بر هیچ کس 
پوشیده نیست که بانک ها نبض اقتصاد کشور هستند و 
اصولا جامعه بانکی در کشور ما جامعه بزرگی است. بیش 
از 30 بانک و موسسه مالی و اعتباری، تحت پوشش بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی در کشور درحال فعالیت هستند 
و در نتیجه کارکنان بانک ها جمعیت بزرگی از شاغلان در 
سطح کشور را تشکیل می دهند.  وی با بیان این جمله که 
میزان حقوق دریافتی براساس راندمان  کاری کارکنان 
بانک ها نیست و کارکنان بانک ها به طور تقریبی در هفته 

۴۴ ساعت فعالیت دارند و کار مداوم و حالت آماده باش 
پرسنل بانک ها بر هیچ شهروندی پوشیده نیست،  افزود: 
تحقیقات گسترده ای در رابطه با راندمان کاری کارکنان 
سازمان ها صورت گرفته که در همه تحقیقات، کارکنان 
بانک ها، بالاترین راندمان را به خود اختصاص داده اند، 
این درحالی است که آیا براساس همین راندمان، حقوق 
دریافت می کنند یا در الگوی حقوقی آنها راندمان بالای 

کاری هیچ جایگاهی ندارد؟ 
وام های کارمندان بانکی 

این کارمند بانک ملی در پاسخ به این انتقاد که بسیاری 
معتقدند وام های کارکنان بانکی بسیارزیاد است و همین 
امر باعث نگاه منفی به این کارکنان شده است، توضیح 
داد: وام های پرداختی به کارکنان بانک ها به شدت در 
اذهان افکار عمومی مورد هجمه واقع شده تا جایی که 
در هفته جاری، موضوع محدودیت شدید پرداخت وام 
به کارکنان بانک ها به صورت طرح در مجلس شورای 
اسلامی مطرح شد و درحال بررسی است.  وی با بیان 
این نقد که  عمل بهارستانی ها درحالی است که سایر 
سازمان ها پرداخت وام کارمندان درون سازمانی دارند 

و مشکلی در این رابطه به وجود نیامده است، افزود: ما 
وام های کارکنان سایر ارگان ها و سازمان ها را پرداخت 
می کنیم. پرداخت وام و تسهیلات چگونه برای سایر 
سازمان ها امکان پذیر است اما برای خود کارکنان بانک 

ممنوع شده است. 
ریسک مالی و استرس کاری 

شیرین کام با اشاره به اهمیت کار کارمندان بانکی نیز 
گفت:   کارکنان بانک ها در لحظه لحظه ساعت کاری خود 
با ریسک مالی روبه رو هستند. کنترل صحت عملیات 
مالی در عین سرعت، مسئولیت بسیار خطیری است و 
کارکنان بانک ها از این حیث در ریسک بالایی قرار دارند 
که با کوچکترین اشتباهی ممکن است راهی زندان 

شوند. 
سختی شرایط کار 

وی افزود: کارکنان بانک ها به دلیل حساسیت و نوع کار، 
نیازمند تمرکز بالایی حین انجام کار هستند، این تمرکز 
بالا و لحظه به لحظه نیازمند داشتن پشتوانه هایی چون 
امنیت مالی، معیشتی و حمایت درون سازمانی است. البته  
در صورت  وجود این امنیت ها، آنها به شدت در معرض 

انواع ریسک های مالی ناشی از جعل و کلاهبرداری، تقلب 
و... هستند. سرقت از بانک ها و همین طور امنیت جانی نیز 

در این قسمت جای دارد. 
نداشتن کانون صنفی 

وی در پایان با تأکید به فعالیت گسترده کارمندان 
بانک های سراسر کشور در کانال تلگرامی برای رسیدن به 
راه حلی در جهت ساماندهی وضع موجود گفت: همان طور 
که بانک ها تحت پوشش بانک مرکزی کار می کنند، 
کارکنان بانک ها هم نیاز به داشتن تشکل، اتحادیه یا کانون 
صنفی مستقل همانند سایر کارکنان سازمان ها هستند 
که حقوق، شرایط کاری، وضعیت رفاهی و معیشتی آنها به 
صورت هماهنگ بررسی و پیگیری شود اما چنین کانون 
مستقلی درحال حاضر وجود ندارد. امیدواریم در آینده 

بتوانیم چنین اتحادیه ای را ایجاد کنیم. 
 کمبود نیرو در بانک ها 

مهسا ملکی یکی دیگر از کارکنان بانکی نیز در گفت وگو 
با »شهروند« با گله از عدم امکان استفاده از حق مرخصی 
توضیح داد: به علت کمبود نیرو و نبود نیروی جایگزین 
از ابتدای  سال تاکنون من فقط 5 روز توانسته ام مرخصی 

بگیرم.   وی به وضع استخدام ها در بانک ها اشاره کرد و 
گفت: بیشترین استخدام در بانک ها در سال های 
۱3۶0 تا ۱3۶5 صورت گرفته که در نتیجه بیشترین 
بازنشسته های بانکی نیز در سال های ۱3۹0 تا ۱3۹5 
بوده اند. آیا همزمان با بازنشستگی آنها نیروی جدید نیز 
جایگزین شده  یا کارکنان بانک ها هر کدام با فشار کاری 
چندین برابر ناشی از عدم تأمین نیروهای جایگزین روبه رو 
شده اند؟  ملکی ادامه داد: مردم هنگام مراجعه به بانک ها 
انتظار دارند به سرعت و در اسرع وقت به امور بانکی آنها 
رسیدگی شود. آیا کارکنان  بانک ها در صورت استفاده از 
مرخصی استحقاقی یا حتی استعلاجی و... جایگزین هم 
دارند تا مردم در اسرع وقت به خواست خود برسند؟  عدم 
استخدام و وجود نیروهای جایگزین، مسئولان بانک ها را 
ناگزیر به محدود کردن مرخصی های کارکنان کرده است. 
امری که در هیچ نهاد و سازمانی چنین رفتاری با کارمندان 
نمی شود.  وی به اجبار برای حضور در روزهای پنجشنبه 
یا عید نوروز در بانک برای انجام وظیفه اشاره کرد و گفت: 
حتی در روزهای تعطیل در آلودگی هوا کارمندان باید 
در بانک حاضر شوند. در حقیقت ما هیچ گونه تعطیلی و 

آرامشی نداریم. 
زیان های مالی کارکنان بانک ها 

 مهدی کیانی، کارشناس اقتصادی نیز در اظهارنظری 
در رابطه با شرایط پیش آمده برای کارکنان بانکی 
معتقد است: درنظر گرفتن سقف محدود برای مجموع 
تسهیلات دریافتی و چندبرابر کردن نرخ سود تسهیلات 
دو مورد از مهم ترین آسیب ها به نظام بانکی است. به گفته 
وی اعمال ناگهانی و بدون اطلاع رسانی قبلی مقررات 
جدید تسهیلات کارکنان بانک ها سبب شد آن دسته از 
کارمندان که براساس رویه 50 ساله شبکه بانکی با مطالعه 
مقررات سابق و حساب بر روی تسهیلات دریافتی از بانک، 
وارد معاملاتی چون قولنامه مسکن، خودرو و غیره شده 
بودند، در میانه کار با عدم پرداخت تسهیلات توسط بانک و 
اعمال محدودیت های فراوان جدید مواجه شده و به همین 
دلیل مشمول جریمه و خسارت های مالی و غیرمالی 
فراوانی شوند. باوجود اعمال محدودیت های شدید بر 
مزایای کارکنان بانک ها، اخیرا در جریان تصویب لایحه 
برنامه ششم توسعه، تبصره ای در متن لایحه گنجانده شده 
که محدودیت جدیدی برای کارکنان شبکه بانکی کشور 
اعمال می کند. در تبصره2 از ماده 35 این لایحه آمده 
است که »پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی به کارکنان 
بانک های دولتی و غیردولتی و موسسات مالی و اعتباری به 
جز تسهیلات مسکن، ضروری و تعمیر مسکن برای یکبار 
در دوران خدمت، ممنوع است. میزان تسهیلات مذکور 
و نحوه بازپرداخت آن با پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی 
و وزیر امور اقتصادی و دارایی، به تصویب شورای پول و 
اعتبار می رسد.« به اعتقاد کیانی اجرای ماده مذکور در 
عمل سبب می شود کارکنان شبکه بانکی از حداقل های 
دسترسی به تسهیلات بانکی که عموم مردم به آن 
دسترسی دارند، محروم شوند. به عنوان مثال، اگر کارمندی 
بخواهد همانند بسیاری از عموم مردم با دریافت تسهیلات 
خرید خودرو نسبت به تهیه یک خودرو اقدام کند، دریافت 

تسهیلات برایش امکان پذیر نخواهد بود. 
حق درآمد

طبق این گزارش با نگاهی به قوانین، حقوق و مزایای 
متناسب با ارایه خدمات و فعالیتی که باید پرداخت 
شود، کاستن به یکباره حقوق و مزایای کارمندان سبب 

آسیب رسیدن به قشر عظیمی از افراد جامعه خواهد شد.
 تبعات کاهش مزایا و حقوق کارکنان عادی بانک ها که 
بیشترین بهره وری را داشته و حتی امکان استراحت میان 
زمان کاری خود را ندارند، سنگین خواهد بود و ممکن 
است سبب ساز بروز تخلفاتی نه عمدی که از سر نداشتن 
آرامش و تمرکز بر اثر دغدغه های مالی باشد، اشتباهاتی 

که هزینه بالایی دربرخواهند داشت.

 با تصویب تبصره ماده 35 لایحه برنامه توسعه ششم، اصل عدم تبعیض به عنوان یکی از اصول شهروندی نقض خواهد شد

کارمندان بانک ها در بلاتکلیفی 

بانکداری شغلی پر از ریسک و استرس

 زهرا ابراهیمی خبیر
کارشناس حقوق بانکی

ماهیت کار در بانک، ماهیت بسیار پیچیده ای است. 
زمانی که انسان با ابزرای مانند پول سروکار دارد، به طبع 
سختی ها و مشکلات بیشتری شامل حال او خواهد. 
پول جدای از این که راهی موثر در انتقال انواع و اقسام 
بیماری هاست، از طرفی هم اگر یک تحویل دار در حد یک 
اتم دچار حواس پرتی شود و مشتری هم که با او سروکار 
دارد، مشتری منتقدی نباشد و این موضوع را نداند که اگر 
پولی از بانک خارج شود، مسئول آن تحویل دار است، نه 
بانک به همین دلیل این موضوع ریسک تحویل دار را بالا 
می برد. زمانی که فردی به عنوان مشتری وارد بانک می شود 
و تحویل دار به جای ۱00 هزار تومان یک میلیون تومان به او 
دهد و مشتری هم پول را بازنگرداند و تصور کند که این پول 
بانک است و بازنگرداندنش مشکلی را برای بانک به وجود 
نمی آورد باید بداند بانک عینا مبلغ ۹00 هزار تومان را از 
تحویل دار می گیرد، به بیان دیگر این پول از جیب یک آدم 
ضعیف خارج می شود و در نتیجه این تحویل دار های بانک 
هستند که هر روز و هر ساعت شاهد ریسک و استرس های 
فراوان هستند. در این جا این سوال مطرح می شود که 
یک تحویل دار بانک با این ریسک بالا و حقوقی که برابر 
حقوق وزارت کار است، چرا باید در جایی مانند بانک کار 
کند؟ آنچه یک تحویل دار را تشویق به ادامه این راه پر از 
ریسک و خطر می کند به طبع دریافتی های غیرمستمر و 
تسهیلاتی که مخصوص بانکی ها شامل پاداش، تراز و کارانه 
است، می شود که متاسفانه هر سال مقدار آن کمتر و کمتر 
می شود. با این وجود باید فهمید که کمرنگ شدن این 
پرداختی اثرات سوئی خواهد داشت. از  طرفی همان طور 
که می دانیم اکثر بانک های دولتی و غیردولتی در چند سال 
اخیر استخدامی نداشتند و زمانی که شخصی در بانک 
بازنشسته می شود، جایگزینی برای او وجود ندارد و به طبع 
با بازنشسته شدن یک نفر کار افراد دیگر بیشتر خواهد شد. 
به طور مثال شعبه ای که با ۱0 پرسنل فعالیت می کرده و 
اکنون ۷ کارمند دارد و با وضع عدم استخدام، فقدان آن 
سه نفر را هفت نفری که در آن موسسه باقی مانده اند باید 
جبران کنند. همان طور که مشخص است آن هفت نفر هم 
به دلیل حجم کاری بالا نمی توانند به کار های عادی خود 

برسند و اگر قرار باشد با این وضع کار بیشتری انجام دهند 
و مزایایی هم دریافت نکنند، انگیزه لازم برای پویایی ندارند 
و زمانی که کارمندان انگیزه لازم را نداشته باشند قطعا 
نمی توانند درخششی برای موسسه ای که در آن مشغول 
به کار هستند، ایجاد کنند و این عدم درخشش در درون 
سازمان در بخش کلان به اقتصاد جامعه برمی گردد و در 
نتیجه منجر به ضعیف شدن اقتصاد در زمینه بانکداری 
خواهد شد. حال زمانی که با این مسائل بحث فیش های 
منتشرشده حقوق های نجومی پیش می آید می توان گفت 
اگر مدیران ما به اشتباه یا به خلاف مزایایی را برای خودشان 
در نظر گرفتند که نباید این کار را می کردند، این موضوع 
به هیچ عنوان نباید باعث می شد حقوق و مزایای کارکنان 
دستخوش تغییرات منفی شود. آن هم به این دلیل که 
مگر سطح کلان کارکنان حقوق نجومی یا دریافت خلافی 
داشته اند که قرار باشد آنها مجازات شوند؟ ما اصلی در قانون 
داریم که آن اصل شخصی بودن مجازات هاست که طبق آن 
خود شخصی که مرتکب اشتباه شده باشد، مجازات شود، 
نه هیچ کس دیگری. کمیسیون تلفیق زمانی که می گوید 
هر کارمند در طول خدمت خود فقط می تواند یک نوبت 
از وام مسکن و وام ضروری استفاده کند، بیان و اجرای این 
موضوع ظلم و ستم به کارمند بانکی است که صبح تا عصر 
با انواع و اقسام استرس ها، دغدغه ها و خطرات مالی درگیر 
است. این جا این سوال پیش می آید که مگر یک تحویل دار 
چقدر مستمری دریافت می کند که بخواهد هم اشتباه 
تحویل دهد، هم با حجم کلاهبرداری هایی که صورت 
می گیرد دست وپنجه نرم کند و هم از مزایایی که قرار بوده 
دریافت کند، محروم شود؟ در سازمان ها و شرکت های دیگر 
ازجمله شرکت نفت، مخابرات، راه آهن و باقی موسسه های 
دولتی آیا پرداختی به کارکنان شان ندارند؟ هر سازمان و 
موسسه ای بنا بر ماهیت خود مزایایی برای کارکنانش 
تعریف کرده و این موضوع بسیار طبیعی است. بانک ها هم 
به دلیل تسهیلاتی که افراد دیگر می دهند و خود متولی 
این امر هستند به طبع همان تسهیلات را در سطح بسیار 
کوچکتر به کارکنان خود می دهند. با این وجود به نظر 
من اگر مصوبه کمیسیون تلفیق در مجلس رأی آورد، 
قطع به یقین تبعات منفی کلانی را در کشور به ویژه 
صنعت بانکداری به همراه خواهد داشت که با اقداماتی که 
درحال حاضر درحال انجام آن هستیم امیدوارم این اتفاق 

رخ ندهد.

ممنوعیت دریافت تسهیلات خلاف قانون اساسی است

وحید قاسمی عهد
حقوقدان و استاد دانشگاه

واژه فساد آنچنان با واژه بانک گره خورده که امروز فساد 
بانکي مفهوم و عنوان شناسنامه داري شده است. راه هاي 
مبارزه با فساد بانکي متعدد است. ازجمله این راه هاي مبارزه 
با فساد بانکي اتخاذ اقدامات پیشگیرانه، اصلاح قوانین حوزه 
بانکي، نظارت واقعي به نحوه هزینه کرد وام ها و به طورکلي 
نظارت جدي و واقعي از سوي بانک مرکزي و نهادهاي 
ذیصلاح است. توجه قانون گذار نیز با توجه به شرایط این 
روزها به این حوزه مهم جلب شده است. به نحوي  که در 
تبصره 2 از ماده 35 این لایحه برنامه توسعه ششم آمده 
است: »پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی به کارکنان 
بانک های دولتی و غیردولتی و موسسات مالی و اعتباری به 
جز تسهیلات مسکن، ضروری و تعمیر مسکن برای یکبار 
در دوران خدمت، ممنوع است. میزان تسهیلات مذکور 
و نحوه بازپرداخت آن با پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی 
و وزیر امور اقتصادی و دارایی، به تصویب شورای پول و 
اعتبار می رسد. هرچند دقیقا مشخص نیست هدف و انگیزه 
پیش نویسندگان  این تبصره چیست اما نباید تردید کرد که 
آبشخور آن نابساماني موجود در حوزه بانکي است. از لحاظ 
حقوقي وجود این تبصره بحث برانگیز است، زیرا باوجود 
این تبصره در عمل بخشي از شهروندان یعني کارکنان 
بانک های دولتی و غیردولتی و موسسات مالی و اعتباری از 
حق دریافت تسهیلات بانکي محروم مي شوند و تنها استثناي 
آن مربوط است به تسهیلات مسکن، ضروری و تعمیر مسکن 
ایشان که آن نیز محدود به یکبار در دوران خدمت است. در 
تاریخچه قانون گذاري ایران نمونه هایي از این محدودیت ها 
یافت مي شود مانند لایحه قانونی راجع به منع مداخله 
وزرا و نمایندگان مجلسین و کارمندان در معاملات دولتی 
و کشوری که مشهور به قانون منع مداخله است. وفق این 
قانون وزرا و نمایندگان مجلس از مداخله در معاملات دولتي 

و کشوري ممنوع هستند.
طبق تبصره3 آن قانون منظور از معاملات ممنوعه عبارت 

است از:    
۱- مقاطعه کاری ) به استثنای معاملات محصولات 

کشاورزی ولو این که از طریق مقاطعه انجام شود(
2- حق العمل کاری

3- اکتشاف، استخراج و بهره برداری ) به استثنای معادن 
طبقه اول مندرج در قانون معادن و همچنین نمک طعام که 

معادن مذکور در ملک شخصی آنها واقع است(
۴- قرارداد نقشه برداری و نقشه کشی و نظارت در اجرای 

5- قرارداد مطالعات و مشاورات فنی، مالی و حقوقی
۶- شرکت در مزایده و مناقصه

۷- خریدوفروش هایی که باید طبق قانون محاسبات 
عمومی با مناقصه یا مزایده انجام شود، هرچند به موجب 

قوانین دیگر از مناقصه و مزایده استثنا شده باشد.
هرچند این قانون نیز ممنوعیت هایي ایجاد مي کند ولي 
توجیه آن از لحاظ حقوقي ساده تر است، چه قانون گذار قصد 
داشته در معاملات دولتي نفع و غبطه  دولت لحاظ شود و از 
منظر حقوق قراردادها نیز به نوعي معامله با خود و معاملاتي 
که در حکم معامله با خود هستند را ممنوع اعلام کند. اما این 
تبصره از لایحه برنامه توسعه ششم وضعیت دیگري دارد، زیرا 
در قانون منع مداخله وضعیت انکارناشدني و واقعي نفع شده 
است؛ بدیهي است که در قراردادها هر طرف در جست وجوي 
نفع و سود خویش است و مداخله اشخاص یادشده در 
معاملات دولتي مي تواند به عدالت معاوضي و قراردادي صدمه 
وارد کند. اما در تبصره پیش گفته شده چنین مصالحي  وجود 
ندارد. به نظر مي رسد با تصویب و تایید این لایحه اصل عدم 
تبعیض به عنوان یکي از اصول مهم حقوق بشر و شهروندي 
تحت شعاع قرار مي گیرد. جهت اثبات این ادعا ناگزیر از بیان 
مقدماتي هستیم. حقوق شهروندی، مفهوم گسترده اي است 
که دربرگیرنده حقوق سیاسی و غیرسیاسی است )حقوق 
مدنی و بهره مندی های فردی و اجتماعی که فاقد  سیاسی 
است(. در یک تعریف ساده حقوق شهروندی، مجموعه 
حقوقی است که شهروندان به اعتبار موقعیت شهروندی خود 
دارا می شوند؛ حقوق اساسی، حق استخدام، حق انتخاب کردن 
و انتخاب شدن و... از جمله این حقوق اند. هرچند از لحاظ 
ماهیتي بین حقوق بشر و حقوق شهروندي تفاوت است. 
حقوق شهروندی دربرگیرنده سه نسل حقوق بشر )حقوق 
مدنی و سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و حقوق همبستگی( 
است. حقوق شهروندي با هدف فراهم آوردن شرایط یکسان 
شخصیت فردی و اجتماعی شهروندان در نظام حقوقی  کشور 
و مبتني بر  دو اصل کرامت انسانی و منبع تبعیض، پدید 
مي آید. بر این پایه باید گفت  در حقوق شهروندی همچون 
حقوق بشر اصل عدم تبعیض وجود دارد. از لحاظ حقوقي 
حقوق بشر، حقوق نخستین، بنیادین و غیرقابل  انتقال 

است که برای حیات ابنای بشر اساسی و ضروري محسوب 
می شود. همان گونه که در حقوق بشر، انسان ها در حقوق با 
یکدیگر تفاوت ندارند، در حقوق شهروندی نیز شهروندان 
با یکدیگر تفاوت ندارند. اصل منع تبعیض اصل جهاني 
محسوب مي شود، به گونه ای که در ماده سوم منشور سازمان 
ملل به اصل عدم تبعیض اشاره شده است. همچنین  ماده 
2 اعلامیه جهانی حقوق بشر می گوید: »هرکس بی هیچ گونه 
تمایزی از حیث نژاد، رنگ، جنس، زبان، دین، عقاید سیاسی 
یا غیرسیاسی، اصل و  منشأ ملی یا اجتماعی، ثروت، ولادت یا 
هر موقعیت دیگر، از کلیه حقوق و آزادی های مذکور در این 
اعلامیه برخوردار خواهد بود« و  هرگونه تمایزی مبنی بر وضع 
سیاسی، قضائی یا بین المللی کشور یا سرزمینی که شخص 
به آن وابسته است، مجاز نخواهد بود. دو میثاق حقوق بشری 
)میثاق حقوق مدنی و سیاسی و میثاق حقوق اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی( با گنجاندن اصل عدم تبعیض در ماده 
2 خود آن را به عنوان اصلی ترین و مهم ترین حقوق بشر معرفي 
مي کنند. با عنایت به این که ایران به این میثاق  ها پیوسته است 
از لحاظ حقوقي و به استناد ماده ۹ قانون مدني این اعلامیه ها 
در حکم قوانین داخلی محسوب می شوند. افزون بر این، اصل 
نوزدهم قانون اساسی براي تبیین اصل عدم تبعیض چنین 
بیان می دارد:    »مردم ایران از هر قوم و قبیله که باشند از حقوق 
مساوی برخوردارند و رنگ، نژاد، زبان و مانند اینها سبب امتیاز 
نخواهد بود.« همچنین در بند ۹ اصل3 به رفع تبعیضات ناروا 
و ایجاد امکانات عادلانه برای همه، در تمام زمینه  های مادی 
و معنوی توسط دولت  اشاره می شود. با توجه به مقررات 
آمره و راهبردي بالا به نظر مي رسد در صورتي که این تبصره 
به تصویب مجلس نیز برسد از آن جایي که ناقض اصل 
عدم تبعیض مقرر در اصل ۱۹ قانون اساسي است از سوي 
شوراي نگهبان رد خواهد شد. چنانچه قانون گذار بنا به دلایلي 
اصرار به گنجاندن این تبصره در لایحه و تصویب آن دارد باید 
از اطلاق و عمومیت آن بکاهد و دایره محدودیت و ممنوعیت 
را معطوف به موارد خاصي کند. براي نمونه اخذ تسهیلات از 
شعبه یا حداکثر از بانک استخدام کننده یا سقف تسهیلات 
دریافتي را محدود کند، چراکه تصویب این تبصره با این حجم 
از محدودیت، مخالف اصل عدم تبعیض است و به طور ناعادلانه 
و غیرکارشناسي شده اي بخشي از شهروندان را از حقوق مدني 
خود محروم مي سازد. چه بسا که محرومیت از همین حق خود 
موجب تنگدستي و عسرت این دسته از شهروندان شود و علل 

اعمال مجرمانه دیگري در این بستر رشد و نمو یابد.
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